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Úvod

Prvotním impulsem pro zpracování tématu rozhleden a jejich využití v cestovním ruchu

v mé bakalářské práci byl můj osobní zájem o tyto objekty, jelikož je cestování za

rozhlednami jednou z mých oblíbených aktivit.

Hlavní důvodem bylo, že vnímám tento druh cestovního ruchu jako velice atraktivní

a zejména aktuální. Potřebu rozhledu a s ní spojený emocionální zážitek nepovažuji za

novinku ani za současný trend, ale trendem se dle mého názoru stává výstavba

rozhleden pro umocnění tohoto zážitku.

Dále jsem chtěla poukázat na to, že jak na území České republiky tak Spolkové

republiky Německo se nachází velké množství rozhleden a toto množství stále roste buď

s nově vystavenými rozhlednami, nebo pomocí znovu otevírání starých rozhleden

a v neposlední řadě bývají rozhledové plošiny budovány i na dalších objektech (např.

telekomunikačních věžích).

Zpracování tématu rozhleden na území celé České republiky i Německa by

pravděpodobně nebylo možné a zejména by se tato území nedala porovnávat. Proto

jsem zvolila jako zájmové území oblasti Šumavy a Bavorského lesa, které mají

potenciál pro cestovní ruch samy o sobě. Potenciál jednotlivých rozhleden je podmíněn

velkým množstvím aspektů od architektonického a technického zpracování, přes

dostupnost pro pěší turisty, cyklisty, motoristy, nabízené doprovodné služby a v první

řadě rozsah rozhledu a pohled na zajímavé stavby, lokality či přírodní prvky krajiny

nebo další objekty. Pokud se bavíme o potenciálu rozhleden, ve své práci se také věnuji

dvěma moderním alternativám rozhleden. Jsou jimi stezky korunami stromů jako na

moderní způsob zprostředkování výhledu turistům a to zejména z pohledu

handicapovaných, kterým je v naprosté většině možnost přístupu na rozhlednu

odepřena.

V první části práce se snažím přiblížit jednotlivé pojmy z oblasti cestovního ruchu,

turismu a údaje jak o zájmovém území, tak i o samotných rozhlednách. Naopak druhá

část je teoreticky zaměřená na rozbor zájmového území a zhodnocení vlivu rozhleden

na cestovní ruch dané oblasti.
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1 Cíle práce

Cílem práce je zmapování rozhleden na území Šumavy a Bavorského lesa, vymezené

konkrétně správními obvody obcí s rozšířenou působností (SO ORP) Klatovy, Sušice,

Prachatice, Vimperk, Český Krumlov a okresy (Landkreis) Cham, Regen, Freyung -

Grafenau a posouzení jejich vlivu na cestovní ruch.

První cíl, který si autorka práce definovala, bylo vytvoření podrobné databáze všech

zmapovaných rozhleden v zájmovém území, která obsahuje množství parametrů

charakterizující jednotlivé zkoumané rozhledny a je možné je dále využít pro grafické

výstupy a tvorbu map.

Druhým cílem je popis a zhodnocení dostupnosti pro pěší, cyklisty, motoristy

a handicapované návštěvníky všech rozhleden, které se nacházejí v zájmovém území

a jsou uvedeny v databázi.

Práce má také za cíl prostřednictvím strukturovaných rozhovorů s pracovníky

vybraných informačních center zjistit, jestli jsou rozhledny předmětem zájmu turistů jen

okrajově, nebo jestli je o tyto objekty z jejich strany jeven značný zájem. Práce by měla

také podat informace o tom, které konkrétní rozhledny jsou nevyhledávanější.

Posledním cílem práce je na základě dotazníkového šetření provedeného na části území

České republiky zhodnotit všeobecný zájem o rozhledny jako o turistické cíle

i o konkrétní rozhledny zkoumané v této práci a zjistit základní povědomí o rozhlednách

na Šumavě a v Bavorském lese. Dále bylo zjišťováno, co návštěvníci od těchto objektů

očekávají, jakou preferují dopravu a co je pro ně důležité, aby v blízkosti rozhledny

našli.
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2 Rozbor literatury

Před vlastním zpracováním tématu je nutné definovat si několik pojmů, které se týkají

problematiky rozhleden jako produktu cestovního ruchu i samotných pojmů z oblasti

cestovního ruchu. V první řadě je to pojem „rozhledna“, dále pojmy „cestovní ruch“

„aktéři cestovního ruchu“, „destinace cestovního ruchu“ a „monitoring“.

Definování pojmu rozhledna není jednoznačné, jak by se na první pohled zdát mohlo.

Většina z nás vnímá rozhlednu jako stavbu vytvořenou člověkem za účelem poskytnutí

rozhledu do krajiny. Tuto myšlenku podporuje z jiného pohledu i Sádlovo vysvětlení

pojmu krajina, které uvádí, že krajina je to, kvůli čemu „lezeme“ na rozhlednu (Hájek,

2002). Dalším problémem je vlastní vymezení, kdy se o rozhlednu opravdu jedná a kdy

už dochází pouze dle mého názoru k mylnému označení. Zamysleme se například nad

uváděním pojmu rozhledna u bývalých kostelních či strážních věží, u plošin zřízených

na vysokých budovách, které rozhled do krajiny poskytují samy o sobě, u vysílacích

stožárů apod.

Nejsnazší cestou pro definování rozhledny v této práci, jelikož v současnosti neexistuje

uznávaná jednotná definice, bylo zkombinování definice, kterou uvedl Nouza (1999) ve

svém díle a autorčiných vlastních podmínek. V této práci jsou proto uváděny jako

rozhledny stavby, které splňují určitá kritéria. Nouza (1999) definuje rozhlednu jako

vyhlídkovou stavbu, která je vytvořena lidskou činností a je určená nebo dodatečně

upravená pro účely rozhlížení. Má umístěný vyhlídkový prostor několik metrů nad

okolním terénem, je přístupná široké veřejnosti, i když jen po určitý časový úsek a je

také všeobecným povědomí jako rozhledna uznávaná.

Tyto podmínky tedy rozhodně vylučují ze souboru objektů označovaných jako

rozhledna místa dalekého rozhledu, bez jakékoliv úpravy člověkem například

zpřístupněné přírodní útvary a také rozhlednové plošiny umístěné na úrovni terénu

například na skalních výstupcích opatřených schodištěm apod. Další podmínka

o současném využití staveb primárně jako rozhleden a jejich zpřístupnění

návštěvníkům, poskytuje prostor pro zařazení na seznam i takové objekty, které

původně sloužily jinému účelu. Může se jednat o stavby, jejichž původní využití bylo

například spojeno s vojenskými účely (Nouza 1999). Pro potřeby práce byla ještě

autorkou stanovena podmínka, že do databáze nebudou zahrnovány hradní věže ani
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jejich zříceniny i když jsou v některých případech v současnosti upravené pro

poskytování rozhledu a často jsou jako rozhledny v mapách a publikacích uváděny

(např. Vítkův Hrádek) a rozhlednová plošina se musí nacházet minimálně ve výšce

4 metrů nad zemí.

Cestovní ruch neboli turismus je souhrn aktivit osob, které cestují do míst mimo jejich

obvyklé prostředí a pobývají zde po dobu kratší než jeden rok za účelem trávení svého

volného času, podnikání nebo za jiným účelem. (Vystoupil, Šauer a kol., 2011)

Pojem aktéři cestovního ruchu zahrnuje jak návštěvníky daných oblastí, tak ale i místní

obyvatele, pracovníky a zaměstnance územní správy na místní, regionální i státní

úrovni, stejně tak i zaměstnance managementu chráněných území, vlastníky půdy,

organizace cestovního ruchu, současné i potenciální investory, dobrovolníky, média,

ministerstva, regionální rozvojové agentury a mnoho dalších. (Zelenka a kol., 2013)

Destinace cestovního ruchu nebo také cíl cesty je místo, které turista navštíví. Může se

jednat jak o celou zemi (pro mezinárodní turisty) bez přesného vymezení, tak ale

i o konkrétní regiony či obce nebo jen samostatné objekty a místa. Turistická oblast

může mít rozdílné vymezení než například vymezení administrativní či historické.

(Zelenka a kol., 2013) Konkrétně v případě zájmového území, může být česko-bavorské

pohraničí vnímáno jako komplexní turistická destinace. Stejně tak jako další menší

celky zde přítomné (např. euroregiony). Myšlenka Šumavy a Bavorské lesa jako

regionální turistické destinace je podporována zachovalou a chráněnou přírodou,

společným vývojem a také touhou po obnově vztahů, které byly dříve zpřetrhány.

Monitoring je pravidelné sledování a vyhodnocování vybraných veličin a ukazatelů

v prostoru a čase, které poté nabízí možnost další predikce. Těmito veličinami a

ukazateli mohou být složky životního prostředí, ekosystémy, obyvatelé, dopady


[…]


dle dotazníkového šetření rozhledny Pancíř, který alespoň jednou navštívilo 60 %

z dotazovaných. O pomyslnou třetí příčku se dělí dvě velmi rozdílné rozhledny

Poledník u Prášil a Bolfánek u Chudenic (57 % dotazovaných). Co se týče rozhleden

v bavorské části zájmového území, největší počet zaznamenala stezka korunami stromů

v Neuschönau, konkrétně 20 % dotazovaných a 17 % také navštívilo Hoher Bogen.

Počet návštěv bavorských rozhleden byl celkově výrazně nižší. Bayernwarte Furth im

Wald – 7 % návštěvníků, rozhledna v centru národního parku Bavorský les Falkenstein

(Haus zur Wildnis) – 4 % návštěvníci, Langdorf – 3 %, Haidel – 2 % a Saldenburg –

1 %. V některých případech (Brotjacklriegel, Kadernberg, Untertraubenbach

a Ochsenstiegl) nikdo z dotazovaných dané rozhledny nenavštívil.
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Větší zájem o rozhledny na našem území z pohledu českých turistů potvrzuje také údaj

o názoru na množství rozhleden konkrétně na území Šumavy, kdy jej byli většinou

schopni ohodnotit.

Obrázek č. 14: Graf dle otázky dotazníkového šetření: "Jaký je Váš názor na množství

rozhleden na Šumavě?"

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Z grafu (obrázek č. 14) můžeme vyčíst, že 67 % si myslí, že počet rozhleden na území

Šumavy je dostačující, naopak 11 % se přiklání k názoru, že jich je málo a 3 %

odpověděli, že rozhleden je příliš. Pouze 18 % osob nebylo schopno množství

ohodnotit. Dotazovaní také mohli zhodnotit množství rozhleden svým vlastním

způsobem. Učinil tak pouze jeden dotazovaný, který si myslí, že rozhleden je na

Šumavě hodně, ale že jsou často umístěny na špatných místech a neposkytují tak hezký

výhled do okolí.

Co se týče rozhleden v Bavorském lese, respondenti v 71 % případech nebyli schopni

zhodnotit počet rozhleden a pouze 25% z nich se shodlo na tom, že je množství

dostačující a naopak 4 % si myslí, že jich je málo (obrázek č. 15).
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Obrázek č. 15: Graf dle otázky dotazníkového šetření: "Jaký je Váš názor na množství

rozhleden na Šumavě?"

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že rozhledny jsou často cílem pěších turistů.

82% dotazovaných jako jeden ze způsobů dopravy k rozhlednám preferuje pěší chůzi.

42 % se také dopravuje k rozhlednám autem a 29 % využívá kolo. Ve 27 % případů

dotazovaní kombinují více typů dopravy.

Jak můžeme vidět z grafu (obrázek č. 16), ve většině případů dotazovaní nepodřizují

výběr rozhledny dostupnosti prostřednictvím automobilu až k samotnému objektu.

Obrázek č. 16: Graf dle otázky dotazníkového šetření: "Preferujete rozhledny

s parkováním přímo u nich?“

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016
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Stejně tak není pro dotazované ze 70 % zásadní, jestli jsou u rozhledny poskytnuté další

doprovodné služby, jako je občerstvení, dětská hřiště a jiné zázemí, ale přesto 28 %

upřednostňuje rozhledny, kde tyto služby nabízejí od těch, které ne (obrázek č. 17).

Obrázek č. 17: Graf dle otázky dotazníkového šetření: „Preferujete rozhledny, kde jsou

poskytnuty další služby?“

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že turisté vyhledávají zejména rozhledny, které

poskytují široký a daleký rozhled a často, ale taky se zajímají o pohled na jim známé

body v krajině.
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Závěr

Výstavba rozhleden v zájmové oblasti má dlouhou tradici stejně tak jako na celém

území České republiky a Spolkové republiky Německo. V minulosti byly stavěny pro

různé účely, naopak dnes jsou primárně využívány pro potřeby cestovního ruchu, pouze

jsou někdy doplněny o zařízení telekomunikačních firem.

Pojem „rozhledna“ nemá do dnešní doby mezinárodně uznávanou definici a proto není

jasné, co za rozhlednu považovat a co ne. To může přinášet jisté problémy. I v této práci

jsou uvedeny objekty, u nichž by bylo možné polemizovat, jestli se o rozhledny opravdu

jedná, či nikoliv. Proto by bylo do budoucnosti vhodné přesně definovat, co je

rozhledna a například vymezit pomocí jiného názvosloví i další rozhlednové

a vyhlídkové stavby a vytvořit tak několik definovaných skupin objektů, které poskytují

výhled. Jako nedostatek může být vnímána i častá absence monitoringu návštěvnosti

a to i u rozhleden, u nichž je zpoplatněno vstupné.

V úvodu práce si autorka definovala cíle. Vytvoření databáze rozhleden na části území

Šumavy a Bavorského lesa, které může být vnímáno jako komplexní turistická

destinace. Tato databáze byla vytvořena a podává informace o rozhlednách v území.

Splněn byl i druhý cíl zaměřený na popis dostupnosti všech zkoumaných objektů.

Třetím cílem bylo zhodnocení zájmu turistů o rozhledny a jejich vybavenost.

Z výzkumu provedeného na základě strukturovaných rozhovorů v informačních

centrech a dotazníkového šetření bylo zjištěno, že turisté ze Spolkové republiky

Německo preferují rozhledny s větší vybaveností (občerstvení, další atraktivity,

„zážitkové parky“ apod.). Naopak u turistů z České republiky jde čistě o zájem

o rozhledny a jejich účel a vybavenost berou jako příjemný bonus.
