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Jméno studenta:

Studijní obor:

féma baka|ářské práce:

řIodnotitel _ oponent:

Pracoviště oponenta:

I{OD|{OCENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
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Markéta Soumarová

Ekonomická a regionální geografie

Yýznam rozhleden na Šumavě a v Bavorském lese pro
cestovní ruch

Ing. Marta Šlehoferová

zču rpx KGE

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) De|rnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacování práce (skladba vět' gramatika)
l.) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
I{) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílťr práce
M) odbor.ný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístr-rp autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrlruji práci klasifikovat klasifikačním stupněm: l
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velmi dobře

Stručné zdůvodněnÍ navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Bakalářská práce velmi zdaŤlle mapuje a klasifikuje rozhledny na Šumavě a v Barovském lese. Je
zjevné, Že autorka věnovala zpracování značné úsilí. Kromě toho je kladem i velmi pečlivě připravená
metodika a její dodrŽování při vypracování. Úroveň práce však sniŽují občasné gramtické chyby či
nepříliš povedená stylistika českého jazyka a citace. V kapitole rozbot literatury by bylo vhodné použít
nadpisy niŽšího řádu. U dotazníkového šetření chybí uvést sociodemografické charakteristiky
respondentťr. Posledním nedostatkem je neexistence kapitoly, která by shrnovala veškeré zjištěné
poznatky. Celkově se však jedná o zdařilou práci, a proto navrhuji klasifikační stupeň ''velmi dobře''.
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FAKULTA EKONOMICKA
KGE

otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Charakterizujte soustavu chráněných uzemí Natura 2000.
Jaké jste zjistlahlavní rozdíIy mezírozhlednami na Šumavě a v Bavorském lese?

V Plzni, dne 4 &. t . 2u /é
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Podpis hodnotitele

Metodické pomiámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požaďovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 1 0 vět.
3 otazxa a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtŤi otáilq.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí b;ft opatřen Ý|astnoručním podpisem modře (pro rozenÁní originálu).